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1 ÚVOD

Téma Komparace vybraných profesionálních fotbalových klubů z hlediska

přestupové filozofie jsem si zvolil, jelikož se dlouhodobě zajímám o dění na mezinárodní

fotbalové scéně a zároveň jsem aktivním fotbalovým hráčem. Předpokládám proto, že své

znalosti a zájem při realizaci své bakalářské práce plně využiji. Výběrem předních

profesionálních klubů, které budu charakterizovat a následně srovnávat, bych rád získal

zajímavé a užitečné informace o současných trendech ve filozofii budování

profesionálního fotbalového týmu.

Fotbal je již řadu let nejpopulárnější sportovní hrou světa, rozšířenou na všech

osídlených kontinentech. „Často je považován za globálně nejuniverzálnější, totální

sociální fenomén, týkající se všech rovin společenského prostředí.“ (Votík, 2011). Moderní

fotbal prošel, stejně jako mnohé jiné divácky oblíbené sporty, ve druhé polovině dvacátého

století významnou proměnou, při které došlo k profesionalizaci sportovců a zároveň

ke stoupajícímu vlivu komerce ve fotbalu. Díky vyspělým informačním technologiím a

medializaci se fotbal stal celosvětovým fenoménem jak sportovním, tak i kulturním.

Evropa je dnes považována za fotbalově nejvyspělejší kontinent, co se týče úrovně

profesionálních klubů hrajících místní nejvyšší soutěže. Proto jsem pro charakteristiku a

následnou komparaci vybral elitní evropské profesionální fotbalové celky.

V současné době jsou zřejmé dva rozdílné trendy v postupu při budování

profesionálního fotbalového týmu, které vyplývají především z významných nerovností ve

finančních možnostech mezi některými kluby, roli ale hraje i historický vývoj týmu a

priority, které má určitý celek při chování na trhu s hráči.

Prvním trendem je filozofie tradiční, praktikovaná v minulosti prakticky všemi

týmy. Tato filozofie je založena na výchově vlastních hráčů v místních mládežnických

akademiích. Naprostá většina hráčů nastupujících v prvním týmu těchto klubů prošla i

juniorskými celky, než byla zařazena na soupisku A – týmu, tudíž za ně klub zpravidla

nezaplatil výrazně vysoké částky. Tuto kategorii v mé bakalářské práci zastupují kluby FC

Barcelona, Arsenal FC, Ajax Amsterdam a Athletic Bilbao.

Opačným trendem, ve větším měřítku rozšířeným až v posledním desetiletí, je

filozofie budování týmu pomocí značných investic do hráčských posil. Celky spadající do

této kategorie mají obvykle jeden společný jev, a tím je změna majitele, kterým se stal

miliardář či bohatá investiční skupina, často z Ruska či arabských zemí. Tito majitelé
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investují do klubu značné částky za účelem rychlého vzestupu klubu a zisku trofejí. Jejich

finanční možnosti jsou prakticky neomezené a díky nim si mohou dovolit koupit téměř

jakéhokoliv hráče, který je na prodej. Tuto kategorii v bakalářské práci zastupují kluby

Chelsea FC, Manchester City FC, Paris Saint-Germain a Anži Machačkala.
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2 CÍLE A ÚKOLY

2.1 CÍLE

Cílem bakalářské práce je charakterizovat, analyzovat a komparovat dvě čtyřčlenné

skupiny vybraných profesionálních fotbalových klubů. Skupiny jsou utvořeny na základě

filozofie budování týmu.

Vybrané kluby jsou komparovány podle těchto kritérií:

 1) Finanční bilance za nákup a prodej hráčů v posledních pěti soutěžních

ročnících.

 2) Efektivita vybraných klubů v domácích i mezinárodních klubových

soutěžích v posledních pěti soutěžních ročnících.

2.2 ÚKOLY

 1) Rozdělení vybraných klubů podle filozofie budování týmu.

 2) Charakteristika vybraných fotbalových klubů.

 3) Komparace dvou čtyřčlenných skupin na základě zvolených kritérií.
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3 METODIKA PRÁCE

Zkoumaný soubor, složený z osmi vybraných profesionálních fotbalových klubů,

jsem rozdělil na dva podsoubory, tvořené čtyřmi kluby zařazenými na základě

praktikované filozofie budování týmu. Při výběru klubů jsem se zaměřil na vrcholné celky

současného evropského fotbalu.

První skupina je tvořena kluby, které vyznávají tradiční filozofii, založenou na

výchově vlastních hráčů v mládežnických kategoriích a jejich následném zařazení do

prvního týmu. Většinu týmu tak tvoří hráči, kteří v minulosti prošli mládežnickými celky

těchto klubů. Tuto skupinu tvoří kluby FC Barcelona, Arsenal FC, Ajax Amsterdam a

Athletic Bilbao.

Druhou skupinu zastupují kluby vyznávající filozofii budování týmu založenou na

vysokých investicích do posilování hráčského kádru z jiných klubů. Odchovanci tvoří

v této skupině pouze nepatrnou část hráčů prvního týmu. Tuto skupinu tvoří kluby Chelsea

FC, Manchester City FC, Paris Saint-Germain a Anži Machačkala.

Informace použité v charakteristikách vybraných klubů jsem čerpal především

z elektronických zdrojů, a to z oficiálních webových stránek klubů, serverů zaměřených na

současný evropský profesionální fotbal, zpravodajských webů a internetových stránek,

zabývajících se fotbalovými statistikami a děním na přestupovém trhu s hráči.

Komparace vybraných klubů byla vypracována na základě dvou kritérií:

 1) Finanční bilance za nákup a prodej hráčů v posledních pěti soutěžních

ročnících.

 2) Efektivita v domácích a zahraničních klubových soutěžích v posledních

pěti soutěžních ročnících. K hodnocení efektivity jsem vypracoval bodovou

škálu na základě úspěšnosti v domácích i mezinárodních soutěžích.
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4 CHARAKTERISTIKA VYBRANÝCH KLUBŮ

4.1 KLUBY S TRADIČNÍ FILOZOFIÍ BUDOVÁNÍ TÝMU ZALOŽENOU NA VÝCHOVĚ

MLADÝCH HRÁČŮ

4.1.1 FC BARCELONA

Katalánský velkoklub, založený v roce 1899, dvaadvacetinásobný mistr Španělska,

od roku 1957 hrající svá domácí utkání na největším evropském stadionu, Camp Nou,

určeném pro 99 354 diváků. (www.fcbarcelona.cz, nedatováno) Za Barcelonu v minulosti

hrály mnohé legendy světového fotbalu, jako například držitelé Zlatého míče Johan

Cruijff, Christo Stoičkov, Ronaldo a Ronaldinho. FC Barcelona je v současné době jedním

z nejuznávanějších a nejúspěšnějších fotbalových celků světa, vyhlášeným jedinečným

pojetím hry, založeném především na kontrole míče a rychlých přihrávkách, často na jeden

dotyk. Díky této herní filozofii mají barcelonští hráči nad soupeřem často drtivou převahu

v procentuální statistice držení míče, což jim umožňuje udávat tempo hry a vyčkávat na

vhodnou příležitost k útoku, případně narušovat herní rytmus soupeřova mužstva.

Současný barcelonský koncept je především zásluhou vynikající práce s mládeží, propojení

jednotlivých věkových kategorií a vštěpování daných herních návyků od nejútlejšího věku.

Velmi důležitým a zajímavým faktorem v tomto úspěšném a fungujícím klubu je týmová

práce, sounáležitost a skutečnost, že většina hráčů A – týmu prošla mládežnickými

kategoriemi Barcelony. Vyhlášenou líhní barcelonských hvězd se stala hráčská akademie

La Masia, v současnosti zřejmě nejslavnější mládežnické centrum světa, kam jezdí za

inspirací mnozí zástupci ostatních klubů z celého světa. V roce 2012 činil podíl

odchovanců v barcelonském prvním týmu 59%, což je vysoce nadprůměrné číslo, ve

srovnání s ostatními špičkovými profesionálními fotbalovými kluby současnosti

(www.sport.lidovky.cz, 2013).

LA MASIA

Fotbalové středisko La Masia poskytuje mladým talentům dokonalé podmínky pro

rozvíjení fotbalových dovedností. Součástí La Masie je i škola, která hráčům umožňuje

skloubení tréninku se studiem. Samozřejmostí u špičkového profesionálního klubu, jakým

FC Barcelona dozajisté je, musí být rozvinutá síť skautů, hledačů talentů, kteří monitorují,

pečlivě vybírají a následně se snaží pro klub získat mladé, nadějné hráče ze všech

kontinentů, na kterých se kopaná hraje. Práce skautů je v posledních desetiletích špičková,
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nejzářivějším důkazem je trojnásobný držitel Zlatého míče FIFA, Argentinec Lionel Messi,


[…]


z vlastních odchovanců, zřejmě i proto se mu nedaří dlouhodobě obsazovat čelní příčky

v domácí soutěži, zajišťující pravidelnou účast v evropských pohárech.

Poslední, osmé místo z hlediska efektivity, obsadil ruský klub Anži Machačkala,

který je stále ve fázi restrukturalizace, zapříčiněné novým majitelem. Dochází k výrazným

změnám v hráčském kádru a s vysokou pravděpodobností se dá očekávat, že Machačkala

bude v příštích soutěžních ročnících patřit k elitním celkům ruské Premier Ligy. Díky

zlepšeným výsledkům v domácí soutěži bude jistě patřit k pravidelným účastníkům

mezinárodních klubových soutěží.
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6 ZÁVĚR

Z výsledků komparace vybraných klubů podle finanční bilance, tzn. rozdílu mezi

náklady za nákup hráčů, respektive tržbami z prodeje hráčů v posledních pěti soutěžních

ročnících, je jednoznačné, že kluby s tradiční filozofií budování týmu logicky utrácejí za

hráčské posily výrazně nižší částky, než kluby s filozofií založenou na investicích do

nákladných hráčů z jiných klubů. Tento fakt ovšem nutně neznamená, že kluby s bohatými

majiteli v čele vybudují kvalitnější a hlavně výsledkově úspěšnější hráčský kádr, než kluby

prosazující filozofii tradiční. Tuto skutečnost potvrdila komparace efektivity klubů, kde

není zřejmá dominance ani jedné skupiny.

Komparace výsledků vybraných fotbalových klubů dosažených v posledních pěti

sezonách ukazuje, že kluby, do kterých v tomto období vstoupil bohatý majitel, prošly

kompletní změnou a výsledkově si polepšili, výrazné úspěchy v podobě zisku trofejí na

mezinárodní scéně jsou však reálné až v dlouhodobějším horizontu, podobně jako tomu

bylo v případě Chelsea FC, která se dokázala v mezinárodních pohárových soutěžích

naplno prosadit až po téměř deseti letech. Mezi kluby s tradiční filozofií budování týmu

jednoznačně dosáhla nejlepších výsledků v posledních pěti sezonách španělská FC

Barcelona, která i přes fakt, že více než polovinu hráčů na soupisce tvořili vlastní

odchovanci, dokázala prokázat vyšší kvalitu, než bohaté kluby, které skoupili ty nejlepší

hráče z ostatních týmů.

Je zřejmé, že fotbal prochází v současné době řadou změn. Postupem času jistě

bude přibývat bohatých klubů, které se zařadí do stejné skupiny, jako Chelsea FC,

Manchester City, Paris Sain-Germain a Anži Machačkala. Tyto kluby ještě zvýší již tak

velkou konkurenci na současné evropské profesionální fotbalové scéně, což je pro všechny

fotbalové příznivce dobrá zpráva, protože přibude vyrovnaných zápasů té nejvyšší úrovně.

Díky příchodu bohatých majitelů do evropských fotbalových klubů se zvyšuje prestiž

evropského fotbalu, který tak láká i velké množství hráčů z ostatních kontinentů,

především z Jižní Ameriky, ze které zpravidla nejtalentovanější fotbalisté přicházejí do

elitních evropských celků.

Negativní stránkou rychle nabytého bohatství některých evropských fotbalových

klubů současné Evropy je skutečnost, že v očích mnoha odborníků nejsou uznávanými

špičkovými kluby, tak, jako ty tradiční, ale jsou považovány za umělé velkokluby těžící

z momentálního bohatství svého majitele. Často se potvrzuje, že tým sestavený
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z největších hvězd jiných klubů, které byly zvyklé na maximální pozornost, jen velmi

těžko hledá hráče, kteří přijmou svou roli v týmu. Roli, která může být najednou úplně jiná

než ta, kterou zastávali ve svém bývalém působišti. Podle hodnocení některých

významných přestupů do bohatých celků je jasné, že takovým způsobem byla značně

přibrzděna, v mnoha případech dokonce úplně zničena slibně se rozvíjející kariéra mnoha

vynikajících hráčů, kteří se po přestupu nedokázali přizpůsobit novému prostředí a

nenavázali na výkony, na které byli zvyklí a které od nich noví majitelé očekávali.

Osobně doufám, že postupem času bude přibývat klubů, které se budou zaměřovat

především na výchovu mladých hráčů ve vlastních fotbalových akademiích, protože je

důležité, aby měli tito talentovaní fotbalisté nejen kvalitní péči, ale také vidinu možnosti

nastoupit za první tým v dresu, který oblékali už odmalička. Pěstování věrnosti a úctě ke

svému klubu je jednou z cest, kterou by se podle mne mohl v ideálním případě současný

profesionální fotbal vydat.
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8 RESUMÉ

V současné době jsou v profesionálním fotbalu zřejmé dva rozdílné způsoby budování
týmu. Jedním z nich je způsob tradiční, kde kluby vychovávají vlastní hráče, druhý je
způsob posilování týmu formou nákladných nákupů elitních hráčů. Já jsem se pokusil tyto
dva způsoby v bakalářské práci charakterizovat a komparovat.

Cílem bakalářské práce bylo vypracovat charakteristiku osmi vybraných
profesionálních fotbalových týmů, rozdělených do dvou čtyřčlenných skupin z hlediska
jejich přestupové filozofie a následně srovnat jejich finanční bilanci a efektivitu
v domácích i mezinárodních soutěžích.
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9 SUMMARY

There are currently two different ways of building a team in professional football.
One of them is a traditional method, which involves clubs training their own players, and
the other is a method of strengthening the team by making costly purchases of elite
players. I have attempted to characterise and compare both of these methods in my
Bachelor's work.

The aim of this Bachelor's work was to characterise eight selected professional
football teams, divided into two four-member groups based on their transfer philosophy,
and to compare their financial balance and effectiveness in domestic and international
matches.