**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2012/13

**Jméno studenta:** Martin VÁZLER
**Studijní obor:** TVS
**Téma bakalářské práce:** Komparace vybraných profesionálních fotbalových klubů z hlediska přestupové filozofie

**Typ bakalářské práce**
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Doc. PaedDr. Jaromír VOTÍK, CSc.

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:
výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

V předložené bakalářské práci autor zpracoval originální a zajímavé téma vyžadující dlouhodobou znalost fotbalového prostředí orientaci ve vývojových trendech týkajících se filozofie budování fotbalových profesionálních klubů. I přes drobné nedostatky je po věcné i formální stránce kvalifikační práce na úrvni odpovídající klasifikaci výborně

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Zdůvodněte a porovnejte uvedené škály hodnocení efektivity zkoumaných klubů z hlediska významu sledovaných soutěží.

V Plzni, dne 7. 8. 2013

.....
podpis vedoucího práce